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"Mýlíš se Já jsem i! již vlečkyBuj Bůh opatruj milovaného u

pány prohlédl"herského krále!
"Snsd sedí v některé kajutěK slavnostem národů ra

krok pozor dáván Bylo lo arci odů-

vodněno neboť jakmile se obyva-

telstvo dovědělo že císařovna na

blízku dlf byla vydána % pouhá
zvědavosti obdivování což císa

řovou opět velmi děsilo

leil veličenstvo ubytovala as v

kouských v roct 1808 chtěn st
CÍSAŘOVNA ALŽBĚTA

Koalo ol Vilém Boroie

1
dole"
"Kajuty jsou vesměs prázdny

jea v jedné prý leží chudý ozdob
připojit! také členové císařské
královské rodiny V úzkém kruhu

nik který spí Lodníci mne o tomrodinném doma útulně chtěl
oslavit! padesátiletou vládu milo ujistili"

"Co teď?" tázat so Kubbiavaného chotě a otce nejlepšího"Toť smýšlení velmi pěkné Františka Josefa I mocným
"Co teď? To můžel i bez otázky

hotelu Beau Kivage Krásný tento

veliký hotel jeit oa blízku přístavu f

perníčků na ženevském jezeře plu-

jících Není daleko od sochy Bruo

cvikový jež stoji oa náměstí
MnntMlinlíldrn

Císařské íjubíleum bylo oslavoullechtilé" řekl Barker tiskna
pravici policejního komisaře — váno také v druhé polovic! říše

uherských zemích

bratra s příbuzného svého

KAPITOLA 3J

foslc Jnf tiH

Její veličenstvo procházela se
Kok 1808 však nebyl v Uhrách

vědět! Jfeslo jest vydáno já pří'
saze dostojím a kooccl"
"Ta Jy nalodí?"
Tváře Luccheniho se zapálily

takovou měl radost z toho co

viděl
Oba muž! Černých duší čekali a

rokem padesátiletého jubilea
Hotel tento užíván jest pouziya

'

vznešenými vysokými bostmi fV'
Vra edařavnu i nrAvnd leli bvl'

hraběnkou Stáravovou po pslublUhři oslavovali padesálilé výroČ
boje za svobodu oa lodi p? níž plula 1 Territetu

do Ženevy Hraběnka snsžf 10 otevřeny v prvním poschodí pokdi
jubileum císařské spadalo se

JO uyi tiBMiuruiu vyi y iuijvtvimslsvnoitmi svítání svobody ma císařovou pobavit! Káda by je
myšlénky v jiný směr přivedlaďsrského národa v lednu dobu pokoji balkonem s něhot se

niikytuje skvostná vyhlídka na

dávali na vše pozor co se dělo na

palubě Sotva císařovna od děv-

čátka odešla přiblížili ie Lucche

n! a Kubbia k dívce Zprvu
dl-va- l!

se oa jezero mluvili o lho

Pojednou stála před bledolícímVe Vídni oslavovali rakouského
jezero a na okolí Jcísaře v DudapeŠti uherského chudobně ustrojeným děvčetem

"Jsi cbureva?" tázala se jí v dea pri ezuu oevysia cisarov

"Přijďte jea ráno promluvit i
Jsjlra veličenstvem AU nezmí-fluj- u

o lom ža jsi dnes v ooci
viděl ooofao havrana Její veličen-
stvo m nebojí ala přes to to ta
mlčme"
Barker to vrátil vs společnost!

policejního komisaře do horského
hotelu

KAPITOLA J4

řiíesát Ut oi trfiol císařském

Koku tisícího osmistéhodevade-átéb- o

osmého chystalo se Kakou-ik- o

k veliké i skvělé alavootti V

tomto roce totiž tylo tomu padě-
láte let od té doby kdy ae ital
František Josef J císařem rakou
ekýra Jako osmoictiletý jinoch
usedl oa trůn svých předka v do
bách těžkých a bouřlivých aby

krále
na 1 hotelu Byl večer v krámech

Kok 2848 jest zapsán zlatým
stejných věcech a jakoby se stalo

jenom pouhou náhodou ušlápl
Luccheni dívku oanoze

"Nejsem nemocna prosím" od-

pověděla dívka nesměle netušíc

kdo ji oslovil "Trpftv nouzi
písmem do historie Rakouska nebylo již lze uakupovatl protož

byly zavřeny Posadila se l hra-
běnkou

'

Stárayovou na balkon
Uherska Kok 1848 Jal Kakou

"Odpusťte slečno nechtěl jsemsku Františka Josefa I Koku hlad to na mně viděli
Císařovna sáhla po tobolce
Dívka učinila záporný posuněk

to učinit! ale ale!'1 pravil se lsti

vou účsstí "Bolí vás to?" 1

zde povečeřela krásný podzimní

tichý večer který na břehu jezera
ženevského zejména je milývelica

1848 počala v Uhrách ona podi
vuhodoá doba jež zrodila velké 1

Dívka zvážněla vykřikla poně"Děkuji psní teď už se nám zle Jcenné zákony jež z lidu učinily
ji těšilkud bolesti ale přes to řekls Ženevede Otec můj s může vrátit
Káno první kdo ji navštívil

svobodné občany
Fadly rozdíly lidstvo bylo o jf to nebolído Vídně je ozdoboíkem dorna

byla dcera ozdobnlckého mistra"Kam jedete?" tázal ie Lucchečekají ho k císařskému jubileusvobozeno a stalo se stejně cenný
Přišla bledá bázlivá všecka aeni ihned dálevšechny arcikněžny budou míliuivorw v naroaecn mír klid po mi občany tvé vlasti

"Teď do Ženevy a odtamtudkoj zemí své pak aby uvedl do zlatým premováním vyzdobené třesouc V rukou držela několik
růži

My Cechové tichou závisti se
domů do Vídně"přístavu blahobytu štěstí

Celé Rakousko se chystslo
šaty k slavnosti té chystané Můj
otec vyrábí takové ozdoby ve Císařovna ssma jf vyšla vstříc a 4

srdcem stísněným musíme na vý

sledky snažení Maďara — Šťastné
ho to národa — pohlíželi pobízela jí ahy jea směle Šla k nf )Vídni pak je ozdobníkú podoboslavo a prosince 184tí zvláltě

pak VídeB staré oblíbené místo

"Sama?"
"Nikoli otcem"
"Kde je váš otec?"

"Spi dole v kajutě'1
"Je tedy pozamentýrem ozdob

aby se nebála 1ných málo Oi té doby kdy otecTehdy cizí národové obrsceli
lity dívenky se chvěly když is 1Vídně sem přišel trpěli jsmzraky své zvědavě a také úctoucísařské

V jedoé Čisti vídefiského Fráte nedostatkem Ale teď bude docck Maďaru a tázali se proč slaví
ozvala "Ta tatínek hlu-

boce se 1 klaní" — koktalooíkem?''Maďar s takovou bezuzdnou slávy
ru byla pořádána jubilejof výstava
byly zřízoUoy veřejné ústavy dítě — ''O polcdnách se osmělíchtivostí památku té doby kdy

"Jak to víte?"

"Náhodou jsem so to dozvě

la jinak Ve Vídni ie opět uživí-

me císařovna zůstane v sídelním
městě a proto jsou vyhlídky na
otcovu práci''

při íti"všecky povznášející okamžiky pa ednilo se o svobodu o znovuzfí
děl" "Proč se mne tak bo íš?" tázala Vdesátiletébo císařského panování zení života ústavního? Vždyť i

Luccheni pohladil děvčátku se císařovna "včera jsi byla bFrantiška Josefa I zvéčflováoy Císařovna překvapeně pohlíželajiným zemím dostalo se svobody mnohem aměleíŠÍ" J- -tvář "Kdo byla ona dáma s nížtyly písmem obrazem i sochami na dívku Byla tro:hu i na rozústavy a přece jciicb nadšení zá iki 1 a i t tm a#4 es Jr f ')

t ke dni 3 prosince byla projekto "íxeveueia jsem jesie ivumipacích nad řečí tohoto dítěte ste prve mluvila?"
"Neznám ji Ale musí to být!

stalo jen v určitých mezích a lot
máchlvána slavnost taková jíl posud "Kde je tvůj otec?" tázala se jí

dáma velmi milá a nesmírně dobvlídněměsto VídeB nikdy nevidělo Otázka tato Maďary nepřekva
rosrdečná i bohstá"Vláda i soukromníci vykonali

! ft VMIMIIIII I f 9 9 JP

"Co t! řekl portýr?"
"Že hoat z Cauxu (eat cfaařov

"Spí dole v kajutě Does v nocipuje Anol Nadšení Maďarů je
veliké a nekonečné když jedná se

"Viděl jsem že jste od nf penězdlouho pracoval aby na cestu
na rakouská ochranilelka mé fnepřijala"něco vydšlsl"o svobodu vlastního národa ma

"Proč bych přijímala? Otecdsitkiho
bude rníti teď dost práce"Proč? Jiným národům dal Han

"Jedete do Ženevy?''
"Ano"
"Znáš hotel Beau Kívsge?"

"Nikdy jsem o něm neslyšela''
"Lidé ti ho ukáží Přijď do ho

#
#

Loď přistáli Císařovna obklo
bohatství dal jim nesmírné pokla-d- y

dal jim pokrok chladnokrev
nost větší nežli třeba Maďarům
však dal prý jen jedno — lásku ku

pena svým malým průvodem vyšla
telu i se svým otcem já jsem také lodi

Na můitku na břeh vedoucímVidně dám si také zhotovili

vše aby padesátileté císařské m

bylo skvělé a památné
Všichni vynikající lidé umělci

spisovatelé učenci průmyslníci s

nadšenou horlivostí se spojili a

chystali se k přípravám
Za padesátiletého panování

Františka Josefa I staly se epo-

chální události nejen vKakousích
ale ve víech zemích jež náleží pod
žezlo Šedivého panovníka aaieho

Byla to léta zápasu a práce A

jaká podíyoá léta byla v tomto

půlstoletí!
Rakousko toužilo po ústavě

Uhry po svobodě neodvislosti
samostatnosti

Na ulicích vídeEských stavěly se

svobodě Lásku ku svobodějakou
cikán cítil ozdobu oa šaty" se její veličenstvo zastavilo "Vy

"brním se ptáti koho mime v ste tady?" pravila překvapeně aJakž by tedy národ maďarský s
hotelu Beau Kivage bleditil' pohrozila prstemnadšením neoslavoval půlstoletou
"Hosty z Cauxu přibylé"
Její veličenstvo ubírala ae opět

Muž který právě kolem cfsa-ovo-

kráčel byl terrítetaký pre- -

drahé otčmy "

Očí dívčiny zalily is slzami

když slova tato pronesla
Císařovna vlídně pohladila tváře

pohnuté dívky "A ty is mna

přece tolik bojíš? To není hezké
mé dítěl"
"Ah můj dobrý Bože nikdy

jsem si netroufala ani snít! o tom
že bych kdy mohla mluvit! s císa-

řovnou"
"Proč nepřišel tvůj otec s te-

bou?"
"Achl Achl Stydím se to říci"
"Jenom směle mluv mé dítě

Císařovna neni tady císařovnou
Zde jsem jtn cestující pocestný
toužící po odpočinku"
"Dva páni kteří byli s námi na

Mi vlákali otce mého do bostia
ce zdrželi jíme se přes půlnoc--Ot- ec

můj není příliš zvyklý pft a

teď"
"Rozumím Bolí ho hlava Nu

dál ekt- - Pozdravil a usmíval se

památku oněch velkých událostí
kdy sám vznešený náš mocnář

milovaný otec svých národů pro-
nesl veliké slovo: "Nechť národ

msďarský jest svobodný!"

Dcera chudého pozamentáře u "Bylo mou povinnosti dopro
vodití vaše veličenstvo až na břehdivená na ni pohlíží "Kdo to asi

e?" myslí si "Je tak krásná a enevský Zde postará se již žeA oslavoval ho zejména teď kdy
barikády byl tsm veden pouliční bodná jakoby ani nebyla pozem něvská policie o náležitou

objevila se opět tak zvaná civilisa-c- e

z konce století a hesla svobo
skou bytostíl Povím to otci hned"

"Chci zůstat! inkognito paneNa palubě lodi v bezprostřednídy rovnosti a bratrství přináše
prefekte Nechci býti poznlnsjící zemím mír pokoj a požehnání

I

J

blízkosti stáli dva muži Jeden %

nich je zavalitý malý člověk se Děkuji vám za vaši pozornost Že
mají býtí zaměněna internacionál-
ními ideami valy nadmíru ailoými hlavu má ste mne až sem doprovodil ale

nápadně velikou a tvář z níž dá ženevskou bezpečnostní stráž neni
Kasty práv existenčních dávno

senní kosti Čelisti silně vystupují řeba o mém příchodu zpravo
vali"sou dole Širší Výhrůžný pohled

ocelově Šedých očí jeho prozrazuje Císařovna pokynula rukou poli

zbavené počínají v podobě straší

dělných kostlivců vytézati z tem

oých úkrytů a pobuřovat! Žlutojící
se zrskem horečně planoucím a

mozkem chorobným a se rty špi

na první pohled odvážného směl- - cejnímu prefektovi territetskému
oa rozloučenou tento zůstal uctice Tato zavalitá postava byl —

vě atáti na lodiLuccheni
navými proti národnostem i ra

"Viděl jsi?" strčil LuccheniDruhý muž měl dlouhé bfléčím
soudruhavousy a byl to muz suchý a vyVznikla a víří se falešná zásada)

co je Ivo e je též mým: Půda "Ano"
"Musím se miti na pozoru ne

táhlý Pohled jeho byl zářící ale

nepokojný Tvář jeho byla ná

to neva jf však ho ještě uvidím"
Dcera ozdobnického mistra ve-

lice užasla

"Kde bydlíte?" tázala se císa-

řovna dále

"Na blízku přiitaviště u jistého
'

domovníka Dům lie z daleka po-

znat! — je modře obílen Otec
bude radostí a unesením překva-

pen až ae doví že vaše veličen-ttv- o

je mu tak milostivo"

"Jaké hezké růže máš!" pravila
císařovna vyhýbavě "Máš ráda

květiny?'
"NeamlrnC veličenstvo avšak

tyto" f

úroda peníze i láska jsou společ-n- é

a volné! boť territetaký prefekt opravdupadně Žlutá pohyby neklidné tě
kavé Staroch tento byl náčelní

kem sicilské "msífie" byl to pro

est horlivý"Jak lahodí Maďarům v záplavě

boj domy vzplanuly požárem
krev občana tekla potokem a

udatným bonvédůra rakouská vo-

jenská moc nemohla se vyrovnali
Ferdíoard VM dobrotivý a šle

chetný cítař a král cítil se slabým
k ovládání hrozné bouře ve víech
zemích kypící odešel tiše do Olo
mouce a odevzdal vláda synovi
svého bratra jenž se rovněž pa
oovnických práv odřekl arcikní-

žeti Františkovi Josefovi

Mladý arcivévoda plný ctižá-

dosti postavil se proti nebezpečím
se viech stran hrozícím a dne a

prosince 1848 vydal jako rakouský
clfcař proklamaci k národům a

když % Olomouce slavnostně vtáhl
do Vídně — kdež zatím po pádě
knížete Mettcruicha doiel lid ku

svým právům — byl mladý císař
uvítán s neobyčejným holdem a

nadšením

Koku 1867 byl korunován na
uherského krále

Jeho veličenstvo František Jo
%ú stal se nejen moudrým panov-
níkem a milostivým dobroditelem
národa ale i otcem a přítelem
svých poddaných 1'atác jeho jest
stejně otevřen bohatým i chudým
velmolůcu i prostému lidu Od té
chvíle kdy dal říši átUvu nečinil
nic jiného nel ie oblina rukama

hojil tány 1 dob minulých
Rakousko stalo se si moudré a

spravedlivé vildy jeho veličenstva

hromých světoborných takových
klamných zásad že jsou národem

"Vidím však že zůstal oa lodi
vrátí se do Territetu"
"Přes to však již mohl ženev

slutý Kubbis

Oba pozorovali orlím zrakemze své vlastni tily a a moudrosti
zbollovaoého krále svobodnými každý pohyb cfaafovnin

"Jsi ist tím že tato dáma v
Koku 1H4H rachotily praskající černých šatech jest císařovna ra

kouská?" tásal se Kubbia Ditě se saraiito a nesměle po-- "
kartáče a pumy děla hřměla u zdi

viJeftských v Uhrách oslavovalo hledlo na císařovou 1"Docela jistě to vím" odpově
děl druhý

se vymoženl svobody tisku a po-sděl- í

— sbíral národ honvédy
"Tyto?" opakovala císařovna

"Přinesla jsem vašemu veličen"Tyji fttišř"
"Ovšemže Viděl jsem ji višDobrý král milovaný král ta- -

iladil a utišil boufl a roku 180H

ské policisty zpravit! o příchodu
císařovny1'

"Uvidíme kdo bude císařovnu
oa břehu Čekali"
"Na lo si dám já pozor Ty po-

čkej na mistra oidobuíka ptidn)
se k němu a nedopusť aby šel k

císařovně dřivé nel budu hotov1'

"Jen roně důvěřuj nepustím
ho" odpovědět Kubbia pevně

Na břehu stálo několik lajných
policistů a stín ženevský náčelník

policie očekávat císařovnu

Jsa se praví dotýkalo se jjlho
veličsnslva velmi oepřljemnšje la-

kovým způsobem jeit ua kalJý jejl

štvu své císařovně Kdyi jicm jek
1

kuttovala nevftJAla iňově v palmovém háji mne oslovila r„ PIWt HUpo padesátiletém viájemoém oce oť skvostná náhodal My hledá
me urifsnskcno prince a ide seněol se slavil spolu uherskými

národy jitro svobodyt otkáváms císařovnou mocné

mu js nesa ale ua lodi mluvila
jste ss mnou lak dobrotivě jako
bych vidílá před sebou &)světljšl
Pannu Msrii Neumím ti vale ve
tičenslvo protlm abyste je ráčila
přijati

Dat au dubos iloM pořádán tyt Hel"

ni umia velkolepý pochodlovf "Orleaotký princ muil tél hýli
růvodj vlide oiývá st uílWiá na léto )04i Vint to icela tes- -

volaon Jiftti šechova Mfth ochra psině- -


